

UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số: 127 /KH-SVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 25 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc vận động sáng tác ảnh đẹp Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1726/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Truyền thông tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu” giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Đề án “Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu” năm 2023;

Căn cứ Công văn số 9566/UBND-VP ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh về việc đồng ý chủ trương tổ chức Cuộc vận động sáng tác ảnh đẹp Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2023;

Căn cứ Công văn số 10731/UBND-VP ngày 14/8/2023 đồng ý phê duyệt kinh phí chi trả nhuận bút Cuộc vận động sáng tác ảnh đẹp Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2023.

Để góp phần phục vụ tốt công tác tuyên truyền, quảng bá về tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác ảnh đẹp Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cuộc vận động nhằm giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, những nét đẹp đặc trưng về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, con người, thế mạnh của Bà Rịa-Vũng Tàu đến với đông đảo nhân dân, du khách trong nước và quốc tế.

- Lựa chọn được các bức ảnh đẹp đảm bảo tính thẩm mỹ, tính đặc thù phục vụ công tác tuyên truyền quảng bá, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh. Đưa hình ảnh Bà Rịa-Vũng Tàu xuất hiện chuyên nghiệp, ấn tượng, hấp dẫn du khách và các nhà đầu tư.

2. Yêu cầu:

Cuộc vận động được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, thu hút đông đảo nhân dân và du khách theo dõi, ủng hộ, tham gia; đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG:

1. Chủ đề: *Bà Rịa – Vũng Tàu khắng định tiềm năng, nâng tầm hội nhập.*

2. Nội dung:

Ảnh đẹp về thiên nhiên, con người, cuộc sống, bản sắc văn hóa, các danh thắng, di tích, lễ hội truyền thống, quá trình đổi mới và phát triển các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

3. Đối tượng dự thi:

Là công dân Việt Nam đang sống, học tập và làm việc ở trong và ngoài nước; người nước ngoài đang công tác, sinh sống tại Việt Nam hoặc đi du lịch đến Bà Rịa –Vũng Tàu.

* *Lưu ý:* Thành viên Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký giúp việc không được tham gia cuộc vận động.

4. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Từ tháng 8/2023.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Đến hết ngày 20/10/2023.
- Thời gian chấm chọn tác phẩm dự thi: Từ ngày 22/10 đến 23/10/2023.
- Thời gian tổng kết, công bố tác phẩm được chọn: Trước ngày 30/10/2023.

5. Quy định, yêu cầu kỹ thuật, số lượng, tiêu chí đánh giá, cách chấm điểm tác phẩm dự thi:

5.1. Quy định tác phẩm dự thi:

- Thí sinh chịu trách nhiệm về Quyền tác giả đối với tác phẩm dự thi, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan đến bản quyền tác phẩm dự thi. Mọi trường hợp vi phạm, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả dự thi.

- Ảnh dự thi phải được chụp trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Ảnh tham gia cuộc thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam, không chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền, kích động những hành vi bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Nghiêm cấm sử dụng những hình ảnh, thông tin không lành mạnh, thiếu văn hóa. Ban Tổ chức có toàn quyền hủy bỏ những tác phẩm có chứa nội dung nhạy cảm hoặc ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm được chọn để trưng bày triển lãm, phục vụ cho các sự kiện chính trị, hoạt động tuyên truyền, quảng bá của tỉnh không phải thông qua tác giả, tác quyền.

- Những tác phẩm đã từng tham gia cuộc thi, liên hoan trước đây dưới mọi hình thức được coi là không hợp lệ.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự mất mát, hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển đường bưu điện.

5.2. Yêu cầu kỹ thuật, số lượng, tiêu chí đánh giá:

Là ảnh màu hoặc đen trắng, dưới dạng file ảnh kỹ thuật số, định dạng JPG, độ phân giải 300DPI, chất lượng rõ nét, dung lượng từ 5Mb trở lên/1 ảnh (không chấp nhận file ảnh scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy); kích thước ảnh dự thi là 20 x 30cm, ảnh vuông là 30 x 30cm.

- Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi đối với mỗi tác giả, nhóm tác giả.

6. Địa điểm tiếp nhận tác phẩm:

- Tác giả gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện. Ngoài phong bì ghi rõ: Dự thi Cuộc vận động sáng tác ảnh đẹp Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2023. Phía sau mỗi tác phẩm dự thi ghi rõ họ và tên, năm sinh, địa chỉ, số điện thoại, email của tác giả và gửi Ban Tổ chức theo địa chỉ: Phòng Quản lý Văn hóa và Di sản Văn hóa-Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, số 01 Phạm Văn Đồng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

- File ảnh gửi vào hộp thư điện tử theo địa chỉ Email: lethilydhvh@gmail.com.

* **Mọi chi tiết liên hệ trong giờ hành chính:** Bà Lê Thị Lý-Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và Di sản Văn hóa. Điện thoại: 0374527767.

7. Chế độ nhuận bút

- Ban Giám khảo chọn ra 44 tác phẩm để sử dụng trong công tác tuyên truyền, quảng bá; công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh.

- Mỗi tác phẩm được chọn sẽ được chi trả mức nhuận bút là: 1.800.000 đồng.

(Thẻ lệ Cuộc thi ban hành kèm theo Kế hoạch).

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

- Lãnh đạo: Sở Văn hóa và Thể thao;

- Mời lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh; UBND các huyện, thị, thành phố.

IV. THÀNH LẬP BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ:

Đại diện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh; Sở Du lịch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc vận động.

2. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Xây dựng Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ Thư ký giúp việc và quyết định, văn bản liên quan đến cuộc vận động.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, huy động công chức, viên chức, người lao động trong ngành tham gia cuộc vận động.

- Xây dựng Thể lệ; Tiêu chí chấm và tổ chức đề Ban Giám khảo chấm chọn các tác phẩm dự thi.

- Phân công nhân sự phụ trách theo dõi tiến độ, tiếp nhận tác phẩm dự thi; tổng hợp số liệu, kết quả cuộc thi theo quy định của Ban Tổ chức.

- Tổ chức tổng kết Cuộc vận động và thực hiện tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm được chọn sau khi kết thúc cuộc vận động.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hỗ trợ tuyên truyền Kế hoạch và Thể lệ cuộc vận động đến các tổ chức và cá nhân biết để tham gia.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi; thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phát động cuộc vận động.

- Đăng tải các tài liệu liên quan trên website: brt.vn và các kênh mạng xã hội của Đài.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức cuộc vận động.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp tuyên truyền Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân có khả năng tham gia thuộc ngành quản lý.

- Hỗ trợ công tác pháp lý về xuất bản phẩm đối với các tác phẩm đạt giải phục vụ tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông báo chí và cơ sở du lịch.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức cuộc vận động.

5. Đề nghị Sở Du lịch:

- Phối hợp tuyên truyền Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân có khả năng tham gia thuộc ngành quản lý.

- Hỗ trợ triển khai các tác phẩm đạt giải đến các cơ sở du lịch phát quảng bá phục vụ du khách.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc vận động.

6. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh:

Phối hợp tuyên truyền, quảng bá, phát động cuộc thi rộng rãi tới cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên; đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc vận động.

7. Đề nghị Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp tuyên truyền Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi đến các Hội viên và vận động Hội viên tham gia sáng tác ảnh tham dự Cuộc vận động.

Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc vận động.

8. Đề nghị các sở ban ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc vận động.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc vận động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác ảnh đẹp Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Bà Rịa-Vũng Tàu;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Sở VH&TTDL, Sở VH&TT, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QLVH&DSVH (Lý).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Lợi